
          

 

COMUNE DI 
VILLANOVA MONFERRATO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

ORIGINALE 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

 
N.     6  in  data  16/01/2017 

 
 
 
 
 

OGGETTO: 
MODIFICA  REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO DELLA PALESTRA  
COMUNALE IN ORARIO EXTRA SCOLASTICO 

  

 
 
 
L’anno  duemiladiciassette, addì  sedici, del mese di  gennaio, alle ore  11 e minuti  30,   nella residenza 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica presente  assente 

Mauro CABIATI   SINDACO   X  
Giuseppe DOMENICALE   VICE SINDACO   X  
Marcello COPPI   ASSESSORE   X  

Totale    3  
 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI che cura la redazione del 
presente verbale. 
 
 
Il Sig. Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



          

LA GIUNTA 
 
Udita la relazione del Sindaco; 
 
Premesso: 
Che il Regolamento per l’utilizzo della Palestra Comunale in orario extra scolastico è stato 
approvato con delibera del Consiglio Comunale n.21 del 28/09/2009; 
 
Che l’art.2 del predetto Regolamento prevede la possibilità di concedere l’uso della palestra a: 

- società sportive villanovesi iscritte a campionati 
- Associazioni locali senza scopo di lucro che esercitano attività sportive o ricreative  
- privati o gruppi di cittadini  residenti che chiedano l’uso della palestra per l’effettuazione        

di attività sportiva e/o fisica nonché dietro pagamento di una quota pari a 20 euro all’ora a: 
- società o privati che organizzano corsi a carattere lucrativo, purché la metà degli iscritti sia 

residente o originaria di Villanova. 
 
Che lo stesso art.2 stabilisce comunque che tutte le attività dovranno essere valutate e concordate 
con l’Amministrazione comunale. 
 
Che l’art.7 del predetto Regolamento già stabilisce in merito ad alcune attività vietate ed in 
particolare vieta: 
a) l’ingresso nell’area gioco con scarpe non idonee 
b) spogliarsi fuori dagli appositi spogliatoi 
c) fumare in tutti i locali o servizi 
d) introdurre animali 
e) giocare a calcio, salvo deroghe espresse 
f) portare fuori dai locali della palestra le attrezzature o gli attrezzi 
 
Che l’art.1 del Regolamento demanda alla Giunta Comunale le decisioni in merito ai casi non 
previsti e/o disciplinati dal regolamento stesso. 
 
Considerato che nel gioco del tamburello le palline vengono ovviamente battute con estrema forza e 
questo rappresenta un sicuro potenziale pericolo in caso di impatto con infissi, arredi od altro 
nonché in modo particolare in caso di impatto con le lampade che se colpite potrebbero rompersi e 
crollare provocando anche danni più gravi. 
 
Ritenuto necessario, per quanto sopra esposto, dettare modifiche al Regolamento ai fini della 
sicurezza delle persone e delle cose nell’utilizzo della palestra comunale; 

 
Visto il Regolamento per l’utilizzo della Palestra Comunale in orario extra scolastico approvato con 
delibera del Consiglio Comunale n.21 del 28/09/2009; 
 
Ritenuta la competenza di questa Giunta 
 
Dato atto che il segretario comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa della presente deliberazione ai sensi dell’art.49, secondo comma del decreto 
legislativo 267/2000; 
 
con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge 
 
 



          

DELIBERA 
 

1) Modificare l’Art.7 del Regolamento per l’utilizzo della Palestra Comunale in orario extra 
scolastico approvato con delibera del Consiglio Comunale n.21 del 28/09/2009 come segue: 
Art. 7 E’ vietato: 

a) l’ingresso nell’area gioco con scarpe non idonee 
b) spogliarsi fuori dagli appositi spogliatoi 
c) fumare in tutti i locali o servizi 
d) introdurre animali 
e) giocare a calcio, salvo deroghe espresse 
f) portare fuori dai locali della palestra le attrezzature o gli attrezzi 
g) giocare a tamburello 

 
I responsabili dei concessionari sono obbligati a far osservare le norme del presente 
regolamento ed il buon comportamento civile e sportivo 

 
2) Esporre il presente atto all’ingresso e negli spogliatoi della palestra comunale; 

 
3) Dichiarare, a voti unanimi favorevoli la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art.134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000. 
 
 



          

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL SINDACO  

( Mauro CABIATI ) 
 

____________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 ( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

PARERI 
 I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 

In ordine alla legittimità ed alla regolarità tecnico-
amministrativa. 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  online  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi ____________________ 
____________________ giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
__________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

La presente deliberazione è esecutiva dal  
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

_________________________________________________________________________________ 

 

 


